
COPIA Deliberazione n° 3 
in data 10-04-2019 

 

C O M U N E   DI   S A L G A R E D A  
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 

 

Oggetto: 
 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE ED INFORMATIZZAZIONE PER SCAMBIO TELEMATICO. 

 
L’anno  duemiladiciannove, addì  dieci del mese di aprile alle ore 20:00 nella Sala delle 

adunanze Consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento 
delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale si sono riuniti a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti/Assenti 

 FAVARETTO ANDREA 
 Presente 

 MESSINA VITO 
 Presente 

 POLINEDRIO CARMELA 
 Presente 

 PEZZUTTO MAURIZIO 
 Presente 

 BERTOCCO GUERRINO 
 Presente 

 SARTOR MARIO 
 Assente 

 BORSOI MARIA DOLOS 
 Presente 

 SEGATTO ROSSELLA 
 Presente 

 CAPPELLAZZO ALESSANDRO 
 Presente 

 MAZZON SABRINA 
 Presente 

 MINUZZO ALEX 
 Presente 

 STANGL BIRGIT BARBARA 
 Presente 

 BORIN VALENTINA 
 Presente 

  
  

   Presenti 
  12 

Assenti 
   1 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Ghedin Daniela il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FAVARETTO ANDREA, nella sua qualità di SINDACO del 

Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
Nomina scrutatori i Consiglieri: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 10-04-2019 - Comune di Salgareda  

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 10 APRILE 2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE ED 

INFORMATIZZAZIONE PER SCAMBIO TELEMATICO.  

 

Introduce l’argomento il Sindaco e successivamente illustra in dettaglio l’ing. Achille Ghizzo della RES 

Ambiente srl, Studio al quale è stato affidato l’incarico per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile 

Comunale.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

 che l’art. 15 della legge 24.02.1992, n. 225 definisce le competenze dei Comuni e le attribuzioni del 

Sindaco in materia di protezione civile e conferisce alle regioni il compito di promuovere e favorire, nei 

modi e nelle forme ritenuti opportuni, l’organizzazione di strutture comunali di protezione civile; 

 che la L.R. 27.11.1984, n. 58 modificata dalla L.R. 16.04.1998, n.17 ribadisce ulteriormente come 

compito del governo regionale promuovere iniziative che incentivino gli enti locali a redigere dei piani 

comunali di pronto intervento, soccorso ed organizzazione dei relativi servizi; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 21.03.2011 è stato approvato il Piano Comunale di 

Protezione Civile del comune di Salgareda; 

 che la Provincia di Treviso ha definitivamente validato il piano approvato con dichiarazione n. 99714 del 

27.09.2011; 

 che nel corso dell’iter sopra citato, la Regione Veneto con D.G.R. n.1575 del 17.06.2008, allo scopo di 

consentire un più ampio scambio informativo tra gli Enti del Sistema Regionale di Protezione Civile, ha 

approvato delle nuove linee guida per la redazione dei Piani di Protezione Civile; 

 che le nuove linee guida prevedono che i comuni debbano redigere e aggiornare i piani comunali di 

protezione civile su software in ambiente Geomedia, offerto gratuitamente dalla Regione e già in uso da 

parte degli uffici comunali, secondo un progetto nel quale sono stati standardizzati i contenuti minimi del 

Piano e codificati i simboli e le icone da utilizzare; 

 che con determinazione n. 317 del 04.12.2014 il Comune affidava all’Ing. Ghizzo Achille – “Res 

Ambiente s.r.l.” l’incarico per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile comunale e per la 

contestuale conversione della parte cartacea su supporto informatico di conformità alle linee guida citate; 

 che Con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/09/2015 è stato approvato il Piano comunale di 

Protezione Civile aggiornato su banca dati informatica secondo l’allegato A della D.G.R. 3315/10 e 

s.m.i.; 

 che si è reso necessario procedere ad un ulteriore aggiornamento del Piano di Protezione Civile in 

relazione ai contenuti delle seguenti comunicazioni:  

-    Dipartimento Ambiente – Sezione Protezione Civile del 17/12/2015 Prot. 513047 70.08.03;  

-  Direzione Protezione Civile e Polizia Locale Prot. 76965/7900050100 del 24.02.2017 (Verifica e 

aggiornamento PPCC) unitamente alle nuove linee guida secondo cui i Comuni debbono redigere e 

aggiornare i piani comunali di protezione civile su software in ambiente Qgis (open source), nonché 

introdurre le modifiche tecniche della struttura dati prescritte dalla sopracitata comunicazione del 

Dipartimento Ambiente; 

 che il suddetto aggiornamento prevede in particolare le seguenti attività:  

a)  Aggiornamento struttura dati; 

b)  Recepimento delle istanze di modifica rimaste sospese nei precedenti aggiornamenti; 

c)  Produzione del materiale previsto dallo scambio informatico del Piano; 

 che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 2011 del 12/06/2018 è stato affidato 

all’Ing. Ghizzo Achille di “Res Ambiente s.r.l.” con sede  in Via Matteotti, 42/A 31015 – Conegliano 

(TV) l’incarico per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile comunale e contestualmente 

conversione della parte cartacea su supporto informatico di conformità alle linee guida citate per una 

somma di Euro 5090,00 + IVA 22% di Euro 1119,80 per un importo complessivo di Euro 6.209,80; 

 

Dato atto che l’Ing. Achille Ghizzo dello studio “Res Ambiente s.r.l.” con sede in Via Matteotti, 42/A 

31015 – Conegliano (TV), ha trasmesso con nota prot. n. 10087 del 20/09/2018, il suddetto aggiornamento 

del Piano di Protezione Civile Comunale composto dai seguenti elaborati: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 10-04-2019 - Comune di Salgareda  

 
N. IDENTIFICATIVO 

TAVOLA 

TITOLO ELABORATO NUMERO 

1  Relazione Generale  

2 EL02-MOD 01-01-1 Informazioni generali Caratteristiche Territoriali  1 

3 EL02-MOD 01-01-2 Informazioni generali Caratteristiche Territoriali 2 

4 EL02-MOD 01-02-1 Informazioni generali Piano di Evacuazione per le Aree a Rischio 1 

5 EL02-MOD 01-02-2 Informazioni generali Piano di Evacuazione per le Aree a Rischio 2 

6 EL02-MOD 01-02-3 Informazioni generali Piano di Evacuazione per le Aree a Rischio 3 

7 EL02-MOD 01-05-1 Informazioni generali Estratto Aree di Emergenza Vigonovo Salgareda 

NordOvest  Salgareda Nord  

1 

8 EL02-MOD 01-05-4 Informazioni generali Estratto Aree di Emergenza  2 

9 EL01-R02 03-1  Scenario IDRAULICO Senza interferenze da altri rischi Mappatura 1 

10 EL01-R02 03-2  Scenario IDRAULICO Senza interferenze da altri rischi Mappatura 2 

11 EL01-R02 03-3  Scenario IDRAULICO Senza interferenze da altri rischi Mappatura  3 

12 EL01-R02 03-4  Scenario IDRAULICO Zona PAI-F (estesa di 1 KM) 4 

13 EL01-R02 03-5 Scenario IDRAULICO Zona PAI-F (estesa di 1 KM) 5 

14 EL01-R02 03-6 Scenario IDRAULICO Zona PAI-F (estesa di 1 KM) 6 

15  CD: Aggiornamento periodico Piano di Protezione Civile Comunale - 

Settembre 2018 Versione Proposta di approvazione 

 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della 3^ area organizzativa “Servizi tecnici e di gestione del 

territorio e attività produttive per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 

D.LGS 18/08/2000 n. 267 e del punto A.1.2 della metodologia dei controlli interni approvata con D.G. n. 

95/2013, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile ai sensi ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.LGS 18/08/2000 n. 267 in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Dato atto che sulla presente deliberazione il Segretario Comunale ha fornito l’assistenza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI E RICHIAMATI:   

- la legge 21/02/1992 n. 225 e ss.mm.ii, istitutiva del sistema nazionale di protezione che prevede vari 

livelli di attività e di intervento per la prevenzione e il soccorso alla popolazione colpita dalle calamità 

naturali ;    

- l’art.15, commi 1 e 3 della medesima Legge 225/92, in base ai quali il Sindaco è identificato come 

Autorità Comunale di Protezione Civile;    

- il D.M. 28 Maggio 1993 di attuazione del D. Lgs. 30/12/1992 n. 504 il quale, all’art. 1, tra i servizi 

indispensabili dei Comuni, ricomprende il Servizio di Protezione Civile per la tutela dell’incolumità 

pubblica e privata;    

- l’art. 108, comma1, lett. c), punto 3, del D.Lgs. n° 112/98 che attribuisce al Comune le funzioni relative 

“alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza......”.    

- la legge 12 luglio 2012 n. 100 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all’approvazione dei 

Piano Comunale di Protezione Civile;  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. 27.11.1984, n. 58 come modificata dalla L.R. 16.04.1998, n.17; 

Vista la D.G.R. n.1575 del 17.06.2008; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile” 

 

Ritenuto di approvare l’aggiornamento del suddetto Piano di Protezione Civile Comunale; 

 

CON voti n. 12 favorevoli, n.0 contrari e n.0 astenuti, espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 10-04-2019 - Comune di Salgareda  

 

1. Di approvare l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale redatto dall’Ing. Achille Ghizzo 

dello studio “Res Ambiente s.r.l.” con sede in Via Matteotti, 42/A 31015 – Conegliano (TV), trasmesso 

con nota prot. n. 10087 del 20/09/2018 e composto dai seguenti elaborati: 
 

N. IDENTIFICATIVO 

TAVOLA 

TITOLO ELABORATO NUMERO 

1  Relazione Generale  

2 EL02-MOD 01-01-1 Informazioni generali Caratteristiche Territoriali  1 

3 EL02-MOD 01-01-2 Informazioni generali Caratteristiche Territoriali 2 

4 EL02-MOD 01-02-1 Informazioni generali Piano di Evacuazione per le Aree a Rischio 1 

5 EL02-MOD 01-02-2 Informazioni generali Piano di Evacuazione per le Aree a Rischio 2 

6 EL02-MOD 01-02-3 Informazioni generali Piano di Evacuazione per le Aree a Rischio 3 

7 EL02-MOD 01-05-1 Informazioni generali Estratto Aree di Emergenza Vigonovo Salgareda 

NordOvest  Salgareda Nord  

1 

8 EL02-MOD 01-05-4 Informazioni generali Estratto Aree di Emergenza  2 

9 EL01-R02 03-1  Scenario IDRAULICO Senza interferenze da altri rischi Mappatura 1 

10 EL01-R02 03-2  Scenario IDRAULICO Senza interferenze da altri rischi Mappatura 2 

11 EL01-R02 03-3  Scenario IDRAULICO Senza interferenze da altri rischi Mappatura  3 

12 EL01-R02 03-4  Scenario IDRAULICO Zona PAI-F (estesa di 1 KM) 4 

13 EL01-R02 03-5 Scenario IDRAULICO Zona PAI-F (estesa di 1 KM) 5 

14 EL01-R02 03-6 Scenario IDRAULICO Zona PAI-F (estesa di 1 KM) 6 

15  CD: Aggiornamento periodico Piano di Protezione Civile Comunale - 

Settembre 2018 Versione Proposta di approvazione 

 

 
2. di dare atto che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche se non 

materialmente allegati ad essa per ragioni di consistenza numerica e di corposità degli stessi, i suddetti 

elaborati del Piano di Protezione Civile Comunale trasmesso con nota prot. n. 10087 del 20/09/2018, 

depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico nonché consultabili, ad avvenuta approvazione, nel sito internet 

istituzionale del Comune nell’apposita Sezione della “Amministrazione Trasparente – Pianificazione e 

governo del territorio” alla voce “Piano di Protezione Civile Comunale”; 

3. di dare atto che il suddetto aggiornamento prevede in particolare le seguenti attività:  

a)  Aggiornamento struttura dati; 

b)  Recepimento delle istanze di modifica rimaste sospese nei precedenti aggiornamenti; 

c)  Produzione del materiale previsto dallo scambio informatico del Piano; 

4. Di rendere immediatamente esecutivo l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale quale 

strumento pianificatorio di emergenza; 

5. Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica per il tramite della ditta incaricata a curare lo scambio 

informatico nella banca dati regionale standardizzata; 

6. Di trasmettere il medesimo alla Regione Veneto, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo e alla 

Provincia di Treviso, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e a tutti gli Organi ed Enti che, in 

qualunque misura, ne possono essere interessati in conformità a quanto previsto dalla legge 100 del 

12/07/2012;   

7. Di disporre la pubblicazione del richiamato Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato ad 

avvenuta approvazione, sul sito internet istituzionale, del Comune nell’apposita Sezione della 

“Amministrazione Trasparente – Pianificazione e governo del territorio” alla voce “Piano di Protezione 

Civile Comunale”. 

 

*  *  * 

 

di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, con voti n. 12 favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 

contrari espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, urgente e quindi immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di trasmettere quanto prima il 

presente aggiornamento a tutti gli organi ed enti competenti ai sensi della L. 100/2012. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 10-04-2019 - Comune di Salgareda  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO FAVARETTO ANDREA F.TO Ghedin Daniela 
 

 
 

 PARERI E VISTI 

 in ordine alla Regolarita' tecnica - parere Favorevole 

 li',  02-04-2019  

 Il Responsabile del Servizio 
 F.TO Favaretto Gabriele 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata affissa a questo Albo Pretorio il 23-04-2019 e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi come previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
 F.TO Pillon Paola 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il            

 
 
lì, 23-04-2019 IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
 F.TO Pillon Paola 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
 
lì, ....................  
 IL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA 
 Pillon Paola 

 


